

Số: 115/BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 01 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 (từ ngày 15/12/2018 đến ngày 14/6/2019)

Để chuẩn bị nội dung tại kỳ họp thứ 8, HĐND khóa VI, nhiệm kỳ 2016-2021, trên cơ sở tham mưu của Công an tỉnh tại Tờ trình số 1415/CAT-PV01(CS) ngày 27/6/2019, UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

1. Tội phạm hình sự

- Xảy ra 258 vụ phạm pháp hình sự (so với cùng kỳ 2018, tăng 28 vụ (258/230) = 12,17%); làm chết 15 người, bị thương 105 người, mất tiền và tài sản khác trị giá khoảng 3,7 tỷ đồng. Trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 44 vụ (chiếm 17,05%, so với cùng kỳ 2018 giảm 01 vụ); án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng xảy ra 214 vụ (chiếm 82,95%, so với cùng kỳ 2018, tăng 29 vụ). Đáng chú ý, các loại tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, xâm hại tình dục trẻ em, cướp giật tài sản gia tăng với tính chất phức tạp, cụ thể:

+ Xảy ra 14 vụ giết người (so với 06 tháng 2018 tăng 07 vụ), trong đó 06 vụ do các đối tượng từ 18 đến 25 tuổi thực hiện (09 đối tượng); 01 vụ xảy ra do 02 nhóm đối tượng mâu thuẫn từ trước tìm đánh nhau dẫn đến chết người. Các vụ giết người xảy ra chủ yếu do nguyên nhân xã hội, mâu thuẫn cá nhân phát sinh trong quan hệ sinh hoạt hàng ngày (như mâu thuẫn nhỏ trong sinh hoạt gia đình, chông dưng dao đâm vợ tử vong; mâu thuẫn trong va chạm giao thông, xảy ra cãi nhau rồi dùng dao đâm đối phương...).

+ Tội phạm hình sự hệ bạo lực có chiều hướng gia tăng (riêng tội cố ý gây thương tích tăng 11 vụ so với cùng kỳ 2018 (58/47)), trong đó có nhiều vụ mang tính chất băng nhóm, gây mất ANTT và tâm lý lo lắng trong nhân dân.

+ Xảy ra 10 vụ xâm hại tình dục trẻ em (tăng 06 vụ). Các đối tượng phạm tội hầu hết đều là người quen hoặc có mối quan hệ tình cảm với nạn nhân.

+ Xảy ra 28 vụ cướp giật tài sản (so với cùng kỳ 2018 tăng 01 vụ). Thủ đoạn phạm tội phổ biến là 02 đối tượng đi xe mô tô (gắn biển số giả, không gắn biển số hoặc đối tượng ngồi sau dùng chân che biển số) bám theo nạn nhân, khi thuận lợi thì áp sát để đối tượng ngồi sau giật tài sản của nạn nhân rồi nhanh chóng tẩu thoát.

- Xảy ra 18 vụ xâm hại người nước ngoài, gồm: Cướp giật 11 vụ; trộm cắp 06 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ. Đã điều tra làm rõ 17 vụ 27 đối tượng; ra quyết định khởi tố 16 vụ 26 bị can; đang tiếp tục điều tra, củng cố hồ sơ 02 vụ 01 bị can.

2. Tội phạm mua bán người: Không xảy ra.

3. Tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, công nghệ cao

- Tình hình hoạt động của tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực kinh tế vẫn diễn ra phức tạp. Hoạt động buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, các vi phạm về hóa đơn, chứng từ, mua bán lâm sản trái phép... có chiều hướng gia tăng. Đã phát hiện, khởi tố mới 03 vụ 03 bị can tham ô tài sản, trong đó có 01 vụ gây thiệt hại 55,8 tỷ đồng.

- Hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao nhằm lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn xảy ra với thủ đoạn sử dụng phần mềm phát tán tin nhắn đến các facebook cá nhân nội dung thông báo trúng thưởng có giá trị lớn, yêu cầu làm các thủ tục nhận thưởng; hack Facebook; tạo trang web trung gian đề nghị người thân của chủ tài khoản facebook nhập thông tin cá nhân và tài khoản ngân hàng để chiếm đoạt tài sản...

4. Tội phạm và tệ nạn ma túy: Tội phạm mua bán, tàng trữ các chất ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng, nhất là ma túy tổng hợp (*chiếm tỷ lệ 89,7%*); tập trung ở các địa bàn thành phố Nha Trang, thành phố Cam Ranh, thị xã Ninh Hòa và huyện Vạn Ninh. Các đối tượng chủ yếu trực tiếp mua ma túy từ thành phố Hồ Chí Minh, sau đó vận chuyển về Khánh Hòa; tổ chức liên lạc trước, mua - bán ma túy tại các điểm kín đáo, vắng người và có xu hướng tập trung thành từng nhóm đối tượng (*nhất là đối tượng tù tha về, sau cai nghiện bắt buộc và không có nơi cư trú ổn định*), cấu kết chặt chẽ với nhau, mức độ phạm tội nguy hiểm ngày càng cao. Tình trạng tổ chức, chứa chấp, lôi kéo người khác sử dụng trái phép các chất ma túy tổng hợp tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về ANTT có chiều hướng gia tăng¹.

Toàn tỉnh đang có hồ sơ quản lý 1.832 người nghiện, sử dụng ma túy (*trong đó, phát hiện mới 463 người*); so với cuối năm 2018 tăng 436 người (1.832/1.396)². Có 115/140 xã, phường, thị trấn ở 8/9 huyện, thị xã, thành phố có người nghiện ma túy (*trừ huyện đảo Trường Sa*), trong đó 01 đơn vị trọng điểm loại II về ma túy, 24 đơn vị trọng điểm loại III về ma túy; so với cuối năm 2018 tăng 08 đơn vị có ma túy (115/107), tăng 01 đơn vị trọng điểm loại II về ma túy (1/0), tăng 01 đơn vị trọng điểm loại III về ma túy (24/23).

5. Vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường: Tập trung chủ yếu ở các lĩnh vực xử lý chất thải, nước thải, chất thải nguy hại gây ô nhiễm môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo vệ rừng, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; khai thác đất, cát trái phép. Đáng chú ý, do nhu cầu xây dựng tăng cao dẫn tới tình trạng khai thác trái phép đất, đá, cát lòng sông thuộc khu vực các huyện Khánh Vĩnh, Diên Khánh, Vạn Ninh và thành phố Nha Trang vẫn diễn biến phức tạp.

6. Tệ nạn xã hội và những vấn đề phức tạp khác về TTATXH

- Tệ nạn cờ bạc dưới các hình thức truyền thống (như: lô đề, đá gà, xóc đĩa, bài 52 lá...) vẫn tiếp diễn phức tạp. Xuất hiện tình trạng người Trung Quốc đến địa bàn

¹ Kiểm tra, phát hiện, xử lý 07 vụ 203 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh (trong đó, có 05 cơ sở kinh doanh karaoke với 196 đối tượng vi phạm).

² Phân tích theo địa bàn: Nha Trang 667; Cam Ranh 220; Vạn Ninh 236; Ninh Hòa 229; Diên Khánh 102; Cam Lâm 72; Khánh Vĩnh 15; Khánh Sơn 10; Cơ sở cai nghiện 205; Trại tạm giam 76. Phân tích theo độ tuổi giới tính, nghề nghiệp, loại ma túy sử dụng: Nam: 1.768, Nữ: 64; từ 16 đến dưới 18 tuổi: 08, từ 18 đến 30 tuổi: 1.028; trên 30 tuổi: 796; có việc làm: 626, không có việc làm: 1.206; sử dụng heroin: 1.012 người (55,3%), ma túy tổng hợp: 673 người (36,7%), cần sa: 147 người (8%).

thuê nhà, sử dụng mạng internet để tổ chức đánh bạc xuyên quốc gia³. Các đối tượng tổ chức đánh bạc thường gắn liền với hoạt động tín dụng đen, cho vay nặng lãi, kéo theo các băng nhóm đòi nợ thuê, đánh nhau, gây mất trật tự công cộng.

- Tệ nạn mại dâm: Tuy không hình thành những tụ điểm phức tạp công khai, các tổ chức, đường dây mại dâm lớn nhưng hoạt động mại dâm trá hình dưới dạng nhân viên hành nghề cắt tóc thanh nữ, núp bóng kinh doanh lưu trú... vẫn xảy ra.

- Tội phạm và phần tử xấu lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự (ANTT) để thực hiện các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật (*hoạt động quá giờ, để xảy ra tình trạng sử dụng các chất kích thích, ma túy trong các cơ sở cho thuê lưu trú, vũ trường, karaoke, massage; hoạt động kinh doanh cầm đồ, thu hồi nợ nhưng có biểu hiện cho thuê tài chính, tín dụng đen; chứa chấp, tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có*).

- Các dự án phức hợp khách sạn căn hộ cao cấp (*condotel*) hoạt động nhưng không khai báo lưu trú, tạm trú đầy đủ, gây khó khăn trong công tác quản lý, tiềm ẩn nhiều nguy cơ và đã xảy ra các hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Tình trạng mua - bán vũ khí, công cụ hỗ trợ trên các trang mạng xã hội xuất hiện ngày càng nhiều; các đối tượng thông qua mạng xã hội đặt mua súng tự chế hoặc linh kiện để chế tạo súng tự chế phục vụ nhu cầu cá nhân. Đã xảy ra 45 vụ án, vụ việc sử dụng vũ khí (*nhất là các loại vũ khí thô sơ và súng tự chế*) để đe dọa, gây thương tích cho người khác... Một bộ phận người dân không tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ mà mua bán để thu lợi nhuận hoặc cưa, xẻ lấy thuốc nổ...

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai

1.1. UBND tỉnh

- Ban hành 25 văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực quản lý⁴; chỉ đạo các ngành, đoàn thể tiếp tục thực hiện các Kế hoạch, Nghị quyết liên tịch đã ký kết với lực lượng Công an trong công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội⁵.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2018 và triển khai chương trình công tác năm 2019 và tổ chức các cuộc họp định kỳ, đột xuất đánh giá tình hình công tác phòng, chống tội phạm; phòng,

³ Ngày 06/6/2019, Công an tỉnh phối hợp Cục A05 - Bộ Công an kiểm tra hành chính 03 địa điểm tại TP. Nha Trang; phát hiện, bắt 24 đối tượng (22 người có quốc tịch Trung Quốc, 01 người có 2 quốc tịch Hồng Kong - Trung Quốc và Canada, 01 người Việt Nam) sử dụng mạng internet để tổ chức đánh bạc xuyên quốc gia.

⁴ Điển hình: Công văn chỉ đạo bảo đảm an ninh, TTATXH trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Kế hoạch công tác phòng, chống AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2019; Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Dự án "Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên VPPL và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người năm 2019; Công văn triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù...

⁵ Chương trình liên tịch số 969 giữa Bộ Công an và Tổng liên đoàn lao động Việt Nam về công tác phòng, chống tội phạm và ma túy; Nghị quyết liên tịch 03 về "Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên"; Kế hoạch số 154-KH/HND-CAT triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 45-CTPH/HND-BCA ngày 06/7/2017 giữa Hội Nông dân Việt Nam và Bộ Công an về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 772/KH-QCPH thực hiện Quy chế phối hợp số 3461/QCPH-TCCS-BHXHVN ngày 16/8/2017 giữa Tổng cục Cảnh sát và Bảo hiểm xã hội Việt Nam trong công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp giai đoạn 2017-2022 trên địa bàn tỉnh...

chống ma túy; phòng, chống buôn lậu và gian lận thương mại...

1.2. Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Khánh Hòa (viết tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh)

- Tiếp tục hoàn thành tốt nhiệm vụ thường trực, tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, đồng thời theo dõi, đôn đốc, tập hợp tình hình, kết quả thực hiện của các cấp, các ngành trong việc thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo, quy định của Đảng, Chính phủ, các Bộ ngành trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trọng tâm là Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới...

- Xây dựng nhiều văn bản chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, chủ động các mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là trong thời gian diễn ra các lễ hội, Tết Nguyên đán⁶.

1.3. Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức, người lao động, hội viên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân nơi sinh sống thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trong đó tập trung tuyên truyền các quy định pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động và cách phòng, chống các loại tội phạm (*trộm cắp, cướp giật, mua bán phụ nữ, trẻ em, các tội phạm về ma túy...*); tích cực, chủ động phòng ngừa, tố giác tội phạm...

- Tổ chức thực hiện hiệu quả, nghiêm túc công tác quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền; lĩnh vực phụ trách, nhất là trong thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Triển khai các hoạt động phòng, chống tham nhũng; thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng vốn, tài sản công; kiểm soát thu nhập cá nhân trong đơn vị... Phân công lực lượng, phương tiện, canh gác, bảo vệ trụ sở cơ quan và trang bị hệ thống camera phục vụ công tác phòng, chống tội phạm...

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút được sự quan tâm của cán bộ và đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng, cụ thể như: Xây dựng các phóng sự, bài viết phát, đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh tại địa bàn cơ sở; treo pano, áp phích tuyên truyền; trực tiếp xuống địa bàn các xã, phường tuyên truyền; tổ chức các buổi chiếu phim tuyên truyền lưu động; lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp dân, sinh hoạt đoàn thể; tổ chức các lớp

⁶ Điển hình: Kế hoạch số 72/KH-CAT phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"; Công văn số 273/CAT-PV01(CS) thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 538/KH-PV01(CS) mở cao điểm xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh cát, sỏi...

tập huấn, tọa đàm, hội nghị; thông qua công tác quản lý, giáo dục cải tạo người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư...⁷ Qua đó, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân về phòng, chống tội phạm ngày càng được nâng cao; tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm.

- Xây dựng, duy trì, củng cố, phát triển các mô hình phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật có hiệu quả⁸.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên Mặt trận các cấp tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm; quản lý, giáo dục, cảm hóa những người lầm lỗi tại gia đình, địa bàn dân cư” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch giữa Bộ Công an với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về “phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh, thiếu niên”; với Hội Liên hiệp Phụ nữ về “Quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”; với Hội Cựu chiến binh, Hội

⁷ Một số kết quả công tác tuyên truyền:

- *Công an tỉnh*: Thực hiện 06 kỳ chuyên mục truyền hình “An ninh Khánh Hòa” tiêu biểu như: “Công an Khánh Hòa triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019”, “Vi bình yên mùa xuân”, “Công tác đảm bảo an ninh, trật tự cho Festival biển Nha Trang 2019 và năm du lịch Quốc gia”; xây dựng 22 chuyên mục “Vi bình yên cuộc sống”, 08 phóng sự ngắn, 92 tin, bài phát sóng trên kênh ANTV và KTV phản ánh những chiến công, thành tích trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, những tấm gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm...

- *Đài Phát thanh Truyền hình*: Phối hợp sản xuất 12 chuyên mục pháp luật, 18 chuyên mục an ninh quốc phòng, 06 chuyên mục biên phòng, phát sóng 06 chương trình, truyền hình Quân khu 6... Thường xuyên đăng tải các thông tin nóng về pháp luật, tội phạm trên fanpage Truyền hình Khánh Hòa để người dân tiện theo dõi và tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật.

- *Báo Khánh Hòa*: Liên tục duy trì các chuyên trang, chuyên mục vào các ngày thứ Tư và Chủ Nhật phản ánh kịp thời công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm của các đơn vị chức năng, như: Tình trạng khai thác cát trái phép trên Sông Cái; trộm cắp, cướp giật ở Nha Trang; công tác kiểm tra, xử lý người nước ngoài vi phạm pháp luật; công tác đấu tranh triệt xóa các nhóm, các đối tượng gây ra các vụ trộm cắp, cướp giật; các đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép các chất ma túy, những thủ đoạn mới của bọn tội phạm... Tiếp tục mở chuyên trang “Toàn dân bảo vệ ANTQ” định kỳ 2 tuần/1 trang...

- *Sở Lao động – Thương binh và xã hội*: Phối hợp tổ chức 08 buổi tuyên truyền, lồng ghép tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm tại 04 câu lạc bộ “Niềm tin” với trên 240 người tham gia, phát trên 300 tờ rơi; tổ chức 03 buổi tuyên truyền về công tác phòng chống ma túy tại 02 địa bàn phường Vĩnh Hòa, Ngọc Hiệp – TP. Nha Trang với 200 người dân và tại trường THPT Hoàng Hoa Thám – Diên Khánh với 1.300 học sinh tham dự; tổ chức 08 buổi tư vấn tại TP.Nha Trang, TX. Ninh Hòa, huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh với hơn 220 người tham dự và cấp phát 250 tài liệu hướng dẫn quy trình hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

- *Ban Dân tộc tỉnh*: Tổ chức 06 lớp tập huấn công tác dân vận tại xã thuộc huyện Cam Lâm, Khánh Sơn, Khánh Vĩnh và 01 lớp nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng thuộc Chương trình 135 tại xã Sơn Tân, huyện Cam, trong đó lồng ghép phổ biến tuyên truyền về phòng, chống mua bán người.

- *Hội Người cao tuổi* các cấp đã mở 95 lớp tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm với 6.562 cụ tham dự; vận động 3.150 cụ tham dự tại 45 lớp tuyên truyền về Biển đảo kết hợp tuyên truyền phòng, chống tội phạm do lực lượng Công an và Bộ đội Biên phòng tổ chức; ký kết giao ước thi đua về thực hiện các quy định về phòng, chống tội phạm tại các Hội người cao tuổi cấp xã...

- *Đoàn thanh niên các cấp* phối hợp với các ngành chức năng tổ chức củng cố và duy trì 67 đội thanh niên tình nguyện, xung kích an ninh với hơn 1.340 thành viên thường xuyên làm công tác tuyên truyền, vận động, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, mua bán và sử dụng các chất gây nghiện, ma túy. Duy trì thường xuyên và tổ chức hoạt động hiệu quả 143 tổ tự quản, tổ dân phòng; 34 tổ hòa giải và 12 Câu lạc bộ phòng chống ma túy, HIV/AIDS.

⁸ Lực lượng Công an xây dựng, duy trì, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động 508 mô hình tự quản về ANTT (trong đó có 128 mô hình phát huy tác dụng tốt, 282 mô hình phát huy tác dụng khá); Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai hiệu quả các mô hình trên lĩnh vực phòng, chống mại dâm và điều trị ma túy tại cộng đồng (như mô hình “04 Câu lạc bộ Niềm tin”, “Can thiệp giảm hại cho lao động nữ tại các cơ sở dịch vụ lưu trú tại TP. Nha Trang”, “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng”...; Hội Người cao tuổi duy trì các mô hình “Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội”, “Tổ hòa giải”, “Xây dựng chi, tổ hội không có người phạm tội”; mô hình “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải” tại các trường học...

Nông dân Việt Nam về phong trào "*Vận động hội viên tích cực tham gia đấu tranh, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội*"...

- Lực lượng Công an các cấp quản lý chặt chẽ các đối tượng thuộc diện quản lý và có nguy cơ phạm tội; thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tăng cường quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý bị can, phạm nhân và số đối tượng có án phạt tù còn ngoài xã hội, có án ngoài hình phạt tù và bị can, phạm nhân đang tạm giam, giữ, chấp hành án... Tiến hành gọi hỏi, giáo dục, răn đe 2.562 đối tượng; lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử phạt hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn 92 đối tượng; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 66 trường hợp. Công khai các "*số điện thoại nóng*"; "*Hộp thư tố giác tội phạm*" (*khanhhoa@canhsat.vn*, *lienhe@congankhanhhoa.gov.vn*) trên internet để nhân dân chủ động tố giác, cung cấp hàng trăm tin giúp lực lượng Công an điều tra, làm rõ nhiều vụ án, truy bắt các đối tượng phạm tội lẩn trốn...

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

3.1. Lực lượng Công an

- Kiểm tra 664 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (*so với cùng kỳ 2018 tăng 62 lượt*), trong đó tập trung kiểm tra các khách sạn không đủ điều kiện đang hoạt động, các khu phức hợp Khách sạn - Căn hộ, kinh doanh karaoke, vũ trường, cầm đồ...; phát hiện 82 trường hợp vi phạm, xử phạt 76 trường hợp với số tiền 638,25 triệu đồng; tham mưu UBND cấp huyện xử phạt 06 trường hợp với số tiền 87 triệu đồng; thu hồi 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT.

- Kiểm tra, phát hiện 06 trường hợp vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT (*so với cùng kỳ 2018 tăng 01 trường hợp*) và tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh liên quan đến VK-VLN-CCHT⁹; đã xử phạt vi phạm 05 trường hợp vi phạm với số tiền 62 triệu đồng. Vận động giao nộp, thu hồi 02 súng quân dụng, 03 khẩu súng kíp, 03 súng tự chế, 32 quả đạn, đầu đạn, viên đạn các loại, 15 khẩu súng cò, 45 súng CCHT, 57 VK thô sơ các loại.

3.2. *Đội kiểm tra liên ngành 178 tỉnh (do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì)*: Tổ chức kiểm tra, phát hiện, xử phạt 02 cơ sở kinh doanh karaoke và massage vi phạm với số tiền 15,5 triệu đồng.

3.3. *UBND các cấp, Sở Tài nguyên môi trường, Sở Giao thông vận tải, các Đoàn liên ngành* phát hiện 360 vụ vi phạm pháp luật trên lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản, cụ thể:

- Phát hiện, lập biên bản, xử phạt hành chính (XPHC) 21 vụ khai thác khoáng sản trái phép với tổng số tiền phạt 123,56 triệu đồng (*03 vụ khai thác cát trái phép; 13 vụ khai thác đất trái phép; 05 vụ mua bán, vận chuyển khoáng sản không có hóa đơn, nguồn gốc xuất xứ*).

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải phối hợp các cơ quan chức năng tăng cường xử lý phương tiện vận chuyển khoáng sản chở quá tải, quá khổ gây ảnh hưởng công trình giao thông; phát hiện, xử phạt 339 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 2,533 tỷ đồng.

⁹ Vi phạm: sản xuất vũ khí thô sơ trái phép 01; tàng trữ, sử dụng trái phép súng hơi, VK thô sơ, CCHT 05. Kiểm tra 517 các cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em, thu mua phế liệu, lò rèn, kinh doanh sắt thép...

4. Công tác đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm

4.1. Lực lượng Công an

- *Tội phạm hình sự*: Điều tra làm rõ 241/258 vụ 329 đối tượng phạm pháp hình sự (đạt 93,41%; tăng 6,02% so với cùng kỳ 2018; vượt chỉ tiêu đề ra 18,41%), án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 41/44 vụ¹⁰ (đạt 93,18%; vượt chỉ tiêu đề ra 3,18%), bắt 51 đối tượng; án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng điều tra làm rõ 200/214 vụ (đạt 93,46%). Ngoài ra, đã phát hiện 92 vụ phạm pháp hình sự xảy ra thời gian trước; điều tra, làm rõ 70/92 vụ. Xử phạt hành chính 761 trường hợp đánh nhau, gây rối TTCC, đánh bạc, trộm cắp... với số tiền 1.301 triệu đồng (so với cùng kỳ 2018 giảm 99 trường hợp (761/832), số tiền phạt tăng 457 triệu đồng).

- *Tội phạm kinh tế, chức vụ, tham nhũng, công nghệ cao*: Thụ lý, điều tra 09 vụ 20 bị can án tham nhũng; kết luận điều tra 05 vụ 18 bị can, đối tội danh (loại khỏi án tham nhũng) 01 vụ; đang điều tra 03 vụ 02 bị can. Kiểm tra, phát hiện 132 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực kinh tế¹¹; thu giữ 1.262 triệu đồng, 9.100 nhân dân tệ và hàng hóa trị giá khoảng 02 tỷ đồng; xử phạt hành chính 79 trường hợp với số tiền 410,07 triệu đồng; chuyển cơ quan chức năng xử lý 03 trường hợp; tham mưu UBND cấp huyện ra Quyết định Xử phạt hành chính 01 trường hợp số tiền 25 triệu; đang củng cố hồ sơ xử lý các trường hợp còn lại. Tuần tra, phát hiện, tạm giữ 57,053 m³ và 50 khúc gỗ xẻ hộp vô chủ. Tổ chức đấu giá 187 phương tiện bị tịch thu, sung công quỹ Nhà nước số tiền 210,6 triệu đồng. Phối hợp quản lý thị trường, kiểm lâm, các Đoàn kiểm tra liên ngành phát hiện xử lý 29 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính với số tiền 65,1 triệu đồng. Tiếp nhận, đang xác minh 22 vụ, việc có dấu hiệu sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, số tiền thiệt hại khoảng 03 tỷ đồng.

- *Tội phạm và tệ nạn ma túy*: Đã phát hiện, bắt 87 vụ 123 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ 2018 tăng 48 vụ 76 đối tượng); thu giữ: 19,4886 g heroin, 1.382,6738g, 42 bịch, 107 viên ma túy tổng hợp, 193,5 triệu đồng tiền mặt và đồ vật, tài liệu có liên quan; đã khởi tố 80 vụ 111 bị can. Phát hiện 01 vụ trồng cây cần sa trái phép, thu giữ 8,7 kg cần sa tươi; 21 vụ 266 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ 2018 tăng 13 vụ 207 đối tượng); đã xử phạt hành chính 236 trường hợp với số tiền 230,125 triệu đồng.

- Kiểm tra, phát hiện 279 trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường¹² (so với cùng kỳ 2018 tăng 58 trường hợp); đã xử phạt hành chính 262 trường hợp với số tiền 1.600 triệu đồng (so với cùng kỳ 2018 tăng 54 trường hợp); kiến nghị nhắc nhở 10 trường hợp. Vận động người dân giao nộp và thả 44 cá thể chim Yến vàng (nhóm IIB) và 01 cá thể rùa biển về môi trường tự nhiên. Phát hiện, điều tra, xử lý 01 vụ 06 đối tượng khai thác gỗ trái phép tại khu vực rừng Dương thuộc Tổ dân phố 9,

¹⁰ Án rất nghiêm trọng chưa rõ gồm: 01 vụ cướp (tại Cam Ranh), 02 vụ cướp giật (tại Nha Trang).

¹¹ Kinh doanh hàng hóa nhập lậu 11; kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc 15; tàng trữ dầu DO trái phép 01; mua bán thuốc lá điều nhập lậu 06; vận chuyển, kinh doanh hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp 18; vận chuyển lâm sản trái phép 22; mua bán, vận chuyển khoáng sản trái phép 51; tàng trữ lâm sản trái phép 01; không có giấy phép kinh doanh 03; vi phạm quy định về quảng cáo 02; hàng hóa có nhãn gốc bằng tiếng nước ngoài nhưng không có nhãn phụ bằng tiếng Việt Nam 01; trao đổi ngoại tệ trái phép 01.

¹² Khai thác khoáng sản đất, cát trái phép 77; vi phạm quy định về ATTP 17; xả chất thải, bụi vượt ngưỡng cho phép 34; vận chuyển, mua bán khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, để rơi vãi ra môi trường 151. Thu giữ: 50,336 m³ gỗ các loại; 38 ghe, bè hút cát, 12 máy múc, 08 xe ô tô, 720 chai dấm không nhãn mác, 01 thùng hóa chất, 401 m³ cát, 12 m³ đất và một số đồ vật, tài liệu liên quan.

Đông Cát, Ninh Hải, Ninh Hòa¹³. Phối hợp xác minh, xử lý 15 điểm rừng phòng hộ bị phá trái pháp luật để làm nương rẫy trên địa bàn huyện Khánh Sơn. Tiếp nhận điều tra 01 vụ vi phạm các quy định về khai thác lâm sản và bảo vệ rừng do Hạt Kiểm lâm huyện Cam Lâm chuyển. Tiếp tục tổ chức truy quét hoạt động khai thác, vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép tại huyện Khánh Vĩnh.

- *Tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố*: Tổng số tin phải giải quyết: 984 (kỳ trước chuyển sang 300; tiếp nhận mới 682, phục hồi 02). Đã xử lý 982 tin - đạt tỷ lệ 99,8%; đang xác minh ban đầu 02 tin (0,2%). Đã giải quyết 718 tin - đạt tỷ lệ 72,96% (ra quyết định khởi tố: 333, không khởi tố: 280, tạm đình chỉ: 105). Đang giải quyết 266 tin (còn thời hạn).

- *Công tác điều tra, xử lý án*: Khởi tố mới 410 vụ 559 bị can, phục hồi điều tra 19 vụ 37 bị can, điều tra bổ sung 43 vụ 95 bị can; đình chỉ điều tra 17 vụ 10 bị can¹⁴; tạm đình chỉ điều tra 68 vụ 29 bị can. Kết luận chuyển Viện Kiểm sát 347 vụ 605 bị can. Đang thụ lý 341 vụ 496 bị can. Không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình.

2.2. Viện kiểm sát nhân dân (số liệu tính từ ngày 01/12/2018 đến 31/5/2019)

- Công tác thực hành quyền công tố trong giai đoạn truy tố: Hai cấp thụ lý thực hành quyền công tố 394 vụ/659 bị can; số án chuyển đi nơi khác 05 vụ/08 bị can; số án phải giải quyết 389 vụ/651 bị can; đã xử lý, giải quyết 379 vụ/620 bị can - đạt tỷ lệ 97,4% (gồm truy tố 374 vụ/611 bị can; đình chỉ 04 vụ/08 bị can do bị hại rút yêu cầu khởi tố; tạm đình chỉ 01 vụ/01 bị can). Tỷ lệ truy tố đúng người và đúng tội danh đạt 100%.

- Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự: Hai cấp thụ lý 458 vụ/771 bị cáo sơ thẩm và 105 vụ/145 bị cáo phúc thẩm; trong đó đã kiểm sát xét xử theo thủ tục sơ thẩm 233 vụ/356 bị cáo và theo thủ tục phúc thẩm 63 vụ/92 bị cáo.

2.3. *Tòa án nhân dân*: Thụ lý 542 vụ án hình sự sơ thẩm với 902 bị cáo (trong đó, Tòa án cấp tỉnh thụ lý 72 vụ/146 bị cáo, các Tòa án cấp huyện thụ lý 470 vụ/756 bị cáo); đã giải quyết 345 vụ/536 bị cáo (đạt 63,65%). Tòa án nhân dân cấp tỉnh đã thụ lý 114 vụ án hình sự phúc thẩm với 164 bị cáo; đã giải quyết 80 vụ/111 bị cáo (đạt 70,17%). Kết án đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm cũng như làm oan người vô tội, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của nhà nước, tổ chức và cá nhân. Hình phạt áp dụng đối với người bị kết án là nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ của hành vi phạm tội.

5. Quản lý, sử dụng kinh phí phòng, chống tội phạm năm 2019

- Dự án 1: Hỗ trợ phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: 330 triệu đồng, cụ thể:

+ Thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác phòng chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: 110 triệu đồng (các ban ngành: 60 triệu đồng; Công an các đơn vị, địa phương: 50 triệu đồng).

¹³ Thiệt hại ước tính: 498 gốc cây Phi lao (nhóm V) bị chặt phá, diện tích bị khai thác: khoảng 6,6 ha; đã tiến hành kiểm tra, thu giữ 328 lóng gỗ Phi lao (khoảng 38.734 m³; trong đó: 242 lóng gỗ tại hiện trường, 86 lóng gỗ tại nhà đối tượng), 01 xe tự chế, 02 cửa máy.

¹⁴ Bị hại rút yêu cầu khởi tố 11 vụ 07 bị can; người thực hiện hành vi nguy hiểm cho xã hội đã chết 01 vụ; bị can chết 01 vụ 01 bị can; miễn truy cứu trách nhiệm hình sự 01 vụ 01 bị can; người bị hại từ chối giám định thương tật 01 vụ 01 bị can; không có hành vi phạm tội 01 vụ 0 bị can; không có sự việc phạm tội 01 vụ 0 bị can.

+ Thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn, điều tra, triệt xóa, vô hiệu hóa các băng nhóm tội phạm: 170 triệu đồng (*chi cho đơn vị trực tiếp chiến đấu: Phòng Cảnh sát hình sự: 35 triệu đồng; Công an các địa phương: 135 triệu đồng*).

+ Chi hỗ trợ, thưởng trong công tác đấu tranh đối với các chuyên án, vụ án lớn, dư luận xã hội quan tâm: 50 triệu đồng.

- Dự án 2: Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người: 530 triệu đồng, cụ thể:

+ Thực hiện công tác tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người: 170 triệu đồng (*các ban ngành: 55 triệu đồng; Văn phòng Thường trực 138 tỉnh: 115 triệu đồng*).

+ Thực hiện công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp, xử lý tội phạm: 290 triệu đồng (*chi cho đơn vị trực tiếp chiến đấu: Phòng Cảnh sát hình sự: 50 triệu đồng; Công an các địa phương: 240 triệu đồng*).

+ Hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh: 70 triệu đồng (*tổ chức Hội nghị, hội thảo, sơ kết, tổng kết: 10 triệu đồng; Chi hỗ trợ, thưởng trong công tác đấu tranh đối với các chuyên án, vụ án lớn, dư luận xã hội quan tâm: 60 triệu đồng*).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Quán triệt Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, Chương trình hành động phòng, chống mua bán người; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật và đạt được kết quả như sau:

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh tiếp tục được giữ vững, ổn định và đảm bảo, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm được các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương quan tâm thực hiện với nhiều hình thức đa dạng đến nhiều đối tượng; mỗi đảng viên, cán bộ là một tấm gương trong việc chấp hành pháp luật, đồng thời vận động gia đình, người thân, quần chúng nhân dân nơi sinh sống cùng thực hiện. Qua đó, đã từng bước nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, nhân dân, phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, công tác điều tra, khám phá án đạt kết quả cao, đạt và vượt chỉ tiêu do Quốc hội đề ra. Công tác điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; không bỏ lọt tội phạm cũng như làm oan người vô tội; bảo đảm đúng trình tự, thủ tục pháp luật góp phần tạo tính răn đe, giáo dục chung toàn xã hội.

- Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm được quan tâm thực hiện hiệu quả; có sự gắn kết chặt chẽ giữa việc thực hiện các chủ trương, quan điểm, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về phòng, chống tội phạm với các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế, xã hội của các ngành, địa phương.

- Lực lượng Công an các cấp đã kịp thời tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các mặt công tác nhằm đảm bảo an ninh chính trị, tạo sự chuyển biến tích cực về TTATXH trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

- Sự phối hợp, tham gia của một số ban ngành, đoàn thể có lúc, có nơi chưa đồng bộ, chặt chẽ, tích cực; một số lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoạt động còn cầm chừng, chưa chủ động. Hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 một số địa phương còn hạn chế; chủ yếu do lực lượng Công an thực hiện.

- Diễn biến tình hình tội phạm tiềm ẩn nhiều dấu hiệu phức tạp; tội phạm trộm cắp, cướp giật, tội phạm hệ bạo lực tăng cao; tình trạng các đối tượng cấu kết hình thành băng, nhóm hoạt động phạm tội ngày càng nhiều, hành vi phạm tội ngày càng nguy hiểm¹⁵. Tình trạng tổ chức, chứa chấp, lôi kéo người khác sử dụng trái phép các chất ma túy tổng hợp tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về ANTT, nơi công cộng... có chiều hướng gia tăng; việc cho thuê căn hộ chưa có cơ chế quản lý phù hợp dẫn đến tình trạng lợi dụng phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Công tác xây dựng mô hình phòng, chống tội phạm ở một số địa phương còn mang tính hình thức, chạy theo chỉ tiêu thi đua, chủ yếu triển khai nhân rộng các mô hình cũ, thiếu các mô hình mới; nhiều mô hình chưa đem lại hiệu quả thiết thực. Việc động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm thực hiện còn ít, có nơi chưa kịp thời.

IV. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 30-KH/TU ngày 29/11/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X gắn với thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020; Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 7722/KH-UBND ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020; Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia”... Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình, kế hoạch hành động phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong phòng, chống tội phạm; có kế hoạch tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các Nghị quyết, kế hoạch liên tịch đã ký kết.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở, nhất là nâng cao vai trò lãnh đạo của tổ chức Đảng, hiệu lực quản lý của chính quyền, sự tham gia tích cực của các đoàn thể, quần chúng trong công tác phòng, chống tội phạm. Nâng

¹⁵ Kết quả đấu tranh triệt phá các băng, nhóm tội phạm trong thời gian gần đây cho thấy hầu hết các băng nhóm tội phạm đều có sự đan xen giữa tội phạm hình sự, ma túy, hoạt động tín dụng đen và có sử dụng súng quân dụng, súng tự chế, công cụ nguy hiểm để gây án hoặc chống trả lực lượng Công an.

cao năng lực quản lý, điều hành của các cơ quan, ban, ngành, địa phương. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức về tình hình ANTT tại địa phương, đơn vị được giao phụ trách. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các cơ chế quản lý kinh tế, xã hội, không để tội phạm lợi dụng hoạt động, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT; tập trung giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn, khiếu kiện ngay tại cơ sở, không để trở thành điểm nóng phức tạp. Xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức bảo vệ ANTT, làm nòng cốt cho phong trào quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm; củng cố, kiện toàn các lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách ở các cơ quan, doanh nghiệp. Kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt; nhân rộng các mô hình - điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở.

4. Kiên chế sự gia tăng của tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường. Không để tội phạm lộng hành, hình thành các băng nhóm có tổ chức; không để xảy ra đột biến phức tạp về TTATXH. Tăng cường đấu tranh với tội phạm trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng các dự án khu dân cư, du lịch, khu kinh tế - công nghiệp. Nâng cao chất lượng điều tra, xử lý tội phạm; nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá án, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Đảm bảo tốt việc chấp hành pháp luật trong công tác bắt giữ, điều tra, xử lý tội phạm.

5. Tập trung nâng cao năng lực, đầu tư kinh phí cho các ngành, các lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm. Xây dựng lực lượng Công an nhân dân "*trong sạch, vững mạnh, có bản lĩnh, có trách nhiệm cao*", thực hiện tốt vai trò tham mưu, hướng dẫn và nòng cốt trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống tội phạm mua bán người.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện công tác công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- HĐND tỉnh (70 bản);
- TT. UBND tỉnh;
- LĐ VP. UBND tỉnh
- Lưu VT, TN, LT. 82

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Đức Vinh